
HVOR ER KVINDERNE I  
FORKYNDELSEN?

 SI D E 6

FYLDT HØJSKOLE, DA LMH  
FEJREDE 100-ÅRS JUBILÆUM

 S ID E 18

ELLEN KOGER MARMELADE 
TIL FORDEL FOR KFS

 S ID E 38

32 ÅR I ØJENHØJDE 
MED BRUGERNE PÅ 
LM'S VÆRESTED

 SID E 10
TEMA:  

NY MENIGHED  
I KØGE

 S ID E 24

19.  MAJ 2023
ÅRGANG 12307



KA HOVEDORGANISATION 
- PLADS TIL  SELVSTÆNDIGE TANKER

Alsvej 7, DK-8940 Randers SV
Tlf.: 82 132 132
www.ka.dk

Juridisk  
konsulent  
– til arbejdsgiverforening i vækst

Vi kan tilbyde:
–  afvekslende, udfordrende og udviklende arbejdsopgaver indenfor kollektiv 

og individuel arbejdsret
–  gode arbejdsforhold og et godt samarbejdsklima i en værdibåret 

organisation
–  et uformelt, humoristisk arbejdsmiljø præget af et positivt kristent livs- 

og menneskesyn
–  et meningsfyldt arbejde, hvor du kan gøre en forskel for vores medlemmer

Opgaver
 Dine opgaver kommer til at bestå i servicering af vores 
medlemsvirksomheder inden for arbejdsret. Dvs. rådgivning, juridisk 
sagsbehandling, deltagelse i forhandling og vejledning.

Se mere på ka.dk/ledigestillinger
Tiltrædelse hurtigst muligt.
Ansøgningsfrist: 1. juni 2023.



LEDER

MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN

ANSV. REDAKTØR

MHT@DLM.DK

Den seneste tid er 75-året for ordi-
nation af kvindelige præster i Den 
danske Folkekirke blevet fejret 
rundt i landet og i medierne. I en 
tid og i et samfund, hvor ligestil-
ling står højt på dagsordenen, er 
det naturligt at fejre den slags. 

LM har imidlertid ikke deltaget 
i festlighederne eller fejret jubi-
læet sammen med folkekirken. 
For det er vanskeligt at fejre den 
praksis og samtidig fastholde det 
bibelsyn, som gennemsyrer LM: 
at hele Guds ord må regnes for 
troværdigt og uden fejl – også når 
den taler om ansvaret som hyrde. 
Så jubilæet måtte fejres uden LM’s 
deltagelse. 

VI I LM HAR OGSÅ MEGET 
AT FEJRE OG TAKKE FOR
Men skulle vi ikke også have fejret 
75-året? Fejret, at LM i 75 år har 
holdt fast i en bibelsk funderet 
forståelse af tjenestedelingen 
mellem mænd og kvinder, fejret 
budskabet om, at mænd og kvin-
der er skabt til at komplementere 
hinanden, og – trods forskellige 
opgaver – deler det samme men-
neskeværd.

 Har vi ikke grund til at fejre, at 
LM med Bibelen i hånden de sid-
ste 75 år har udviklet sig? Også 
med hensyn til spørgsmålet om 

tjenestedeling, og fortsat har et 
nidkært ønske om at udnytte beg-
ge køns talenter og gaver inden 
for en bibelsk ramme.

Er der trods alt ikke grund til at 
fejre trosfriheden i Danmark, og at 
dansk lovgivning – endnu – tager 
hensyn til det mindretal i folkekir-
ken, som af teologiske eller sam-
vittighedsmæssige grunde ønsker 
at praktisere en tjenestedeling, 
hvor de to køn komplementerer 
hinanden?

Kunne vi ikke også bruge jubi-
læet til at vise taknemmelighed 
mod dem, som har turdet formid-
le en bibelsk funderet lære om 
tjenestedeling i vores missions-
huse og frimenigheder? Og i den 
forbindelse – på en særlig måde 
– være der for dem, som på det 
personlige plan stadig kæmper 
med spørgsmålet og hverken kan 
finde sig til rette i det ene eller det 
andet synspunkt.

 Og kunne vi ikke til sidst takke 
og mindes dem, som – på en re-
spektfuld og empatisk måde – er 
gået ind i kampen og i offentlig-
heden har indtaget det synspunkt, 
at præsteembedet er forbeholdt 
manden? Lykønske dem og sige: 
”Tak fordi I tog de slag, som tro-
skab mod Bibelen nogle gange 
kræver”.

VI FEJRER 75-ÅRET
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GL I MT

Information om Cambodja og Tanza-
nia, tanker om mødet med en ny kul-
tur, praktiske informationer og samta-
ler med de nuværende volontører.

Det var noget af indholdet, da otte 
kommende volontører i LM’s internati-
onale missionsarbejde var på introduk-
tions- og forberedelsesweekend den 
28.-29. april. Kurset blev holdt på LM’s 
sekretariat i Hillerød.

”Volontørerne udfører et vigtigt styk-
ke arbejde, og vi ønsker, at de skal  
være velforberedte,” siger missionsle-
der Christian Lund Pedersen.

Han stod for weekenden sammen 
med missionskonsulenterne Rebekka 
Zoll Landkildehus og Ole Malmgaard.

JEPPE OG SARA ER SPÆNDTE  
OG GLÆDER SIG
Jeppe Sjælland fra Ribe skal til Tanza-
nia og være bogvolontør i Soma Biblia.

”Jeg glæder mig, men er også spændt 
på, om sproget bliver nemt at lære eller 
en kæmpe udfordring,” siger han.

Fra den nuværende bogvolontør ved 
han, at især én af de tanzaniske chauf-
fører er god til at udfordre og støtte 
med at tale swahili.

VOLONTØRER FORBEREDT 
TIL OPGAVERNE 

”Og så er jeg også spændt på, hvordan 
det bliver at leve i en helt ny kultur.”

Sara Wraa Pedersen fra Aakirkeby 
skal passe Anna på et år og Aksel på tre 
år, mens deres forældre har sprog- og 
kulturstudier. 

Forældrene er det nye missionærpar 
Signe og Anders Wiwe Philips, og Sara 
skal med dem først til England og der-
efter til Cambodja. 

”Jeg får ikke bare lov til at møde et, 
men hele to lande. Da All Nations er 
en international skole, kommer jeg til 
at møde kristne fra mange forskellige 
kulturer,” siger 19-årige Sara, der altid 
gerne har villet være volontør.

Hun tror, det er Guds kald, at hun fik 
øje på denne stilling på LM’s hjemme-
side. 

Ud over de to rejser Nicoline Sølv-
sten Nissen, Køge og Cecilie Plaug-
borg Idorn, Amager,  til Tanzania, hvor 
de skal arbejde på børnehjem. Emma 
Staugård Jørgensen, Aabenraa og Ama-
lie Nebel Hald, Videbæk skal til Phnom 
Penh i Cambodja, og Camilla Skov An-
dersen, Tarm og Daniella Chenga Bag-
gersgaard, København skal til Siem 
Reap i Cambodja.  

OPLØFTENDE STATUS  
PÅ GAVEINDTÆGT

 
”Det er en stor glæde, at vi er 
kommet godt fra start i 2023,” ud-
taler Johnny Lindgreen, resurse-
chef i LM. 

Ved udgangen af april var der 
modtaget 5,1 millioner kroner i 
gaver. En stor del vedrører Run 
Ta Eak-projektet i Cambodja, som 
finansieres af firmaer og fonde. 
Derfor er gaveindtægten regule-
ret til knap fire millioner kroner. 

UNGE FORSKERE  
FRA LØGUMKLOSTER  
EFTERSKOLE

 
Til talentkonkurrencen Unge 
Forskere blev Løgumkloster Ef-
terskole repræsenteret af elever-
ne Julia og Victoria. De to elever 
deltog i landsfinalen med en fod-
skammel til børn og unge, som 
har svært ved at finde ro i klasse-
lokalet. 

Det er andet år i træk, Løgum-
kloster Efterskole er repræsente-
ret ved landsfinalen.
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ÅRETS FØRSTE BOBLETRÆF. BØRNETRÆFFET I NØRRESUNDBY I APRIL 

TILTRAK FLERE MENNESKER, END MAN HAVDE FORVENTET. 75-100 KOM 

FORBI TIL HOPPEBORG, PANDEKAGER OG FORKYNDELSE.
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Beboerne i det fattige landområde 
Fjendeskoven i Cambodja kunne 
pludselig se klart, efter et hold 
frivillige fra kirken i Siem Reap 
havde været på besøg. De uddelte 
som noget nyt læsebriller til alle, 
der trængte til det.

Den store portion brugte briller 
var blevet doneret af en uden-
landsk missionær i Siem Reap.

LÆSEBRILLER DELT 
UD I FJENDESKOVEN

LM er ikke, som 
LM var, og det er 
LMH lykkeligvis 
heller ikke.
LEIF RASMUSSEN, TIDLIGERE GENERALSEKRETÆR I LM

Det frivillige team fra Church of 
Siem Reap besøger hver anden 
uge Fjendeskoven for at hjælpe 
og forbedre forholdene for lokal-
befolkningen. De tilbyder også 
bibelundervisning, og flere af 
dem, der har modtaget oplæring, 
kommer til tro. I april blev fem 
mænd og kvinder døbt ved en lille 
ceremoni.

MISSIONÆR HJÆLPER TIL  
I BØRNEKIRKE I CAMBODJA 

LM-missionær i Cambodja Anju Raja Bak-Sko-
venborg har meldt sig som frivillig i den kirke, 
hun og hendes mand, Mika, har kommet i, siden 
de ankom til byen Battambang. Kirken hedder 
Every Nation Church og henvender sig til de 
mange studerende, der bor i byen.

To søndage om måneden står hun for kirkens 
børneklub, som samles under gudstjenesten. 
Her kommer kirkens børn, men der er også 
børn, der kommer ind ad kirkedøren fra gaden. 
De kommer uden deres forældre og suser gen-
nem kirkerummet og ovenpå, hvor de ved, der 
er børneklub.

”Jeg fornemmer, at de trives. Jeg har kun haft 
børnekirke én gang, hvor vi fortalte om Jesus, 
og at han er verdens lys. Vi starter med sang, 
leg, bøn og bibelvers, der fortæller om dagens 
emne. Til sidst er der altid en kreativ ting, de 
skal lave og kan tage med hjem. På den måde 
får børnenes familier også noget Jesus, selvom 
de ikke selv kommer i kirke.”
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”Som jeg ser det i Bibelen, kan kvinder godt op-
træde som lærere over for kvinder. Jeg vil gerne 
påtage mig at holde en bibeltime for kvinder, for 
det kan jeg godt stå inde for med Bibelen i hån-
den. Det kan vi med fordel gøre brug af på en 
kvindelejr eller til en kvindeaften,” siger Ester 
Frich Dam-Larsen. Tro og Mission har bedt hen-
de fortælle, hvordan hun ser på at være kvinde 
i en organisation med tjenestedeling – sådan 
som Luthersk Mission har.

Selv har hun aldrig følt sig begrænset i for-
hold til, hvad hun kunne bidrage med i de me-
nigheder, hvor hun gennem tiden har været en-
gageret. Hun har været møde- og lejrleder, holdt 
andagter og også opsøgt nogle andre opgaver.

"Vi arbejder ofte ud fra et forsigtighedsprin-
cip i Luthersk Mission," mener hun og henviser 
til, at der er menigheder, hvor det hovedsageligt 
er mænd, der står for mødeledelse, andagter og 
de større ansvarsposter – måske fordi man tæn-
ker, det er forbeholdt mænd. 

"Måske er der også nogle kvinder, som tæn-
ker sådan, men det synes jeg, er ærgerligt. For 
Gud har givet os evner, for at vi kan bruge dem. 

Og der er ansvar og mange opgaver, som ikke 
handler om at have et hyrde- og læreansvar."

Ester fortæller, at hun har mødt både voks-
ne LM’ere og LMU’ere, som gerne vil have fle-
re kvinder på programmet, men at de ikke aner, 
hvor de skal finde dem. Samtidig er hun bevidst 
om, at det ligger fjernt for nogle kvinder at tæn-
ke, at de skulle sige noget til hele menigheden.

”Men der er altså kvinder, som er gode formid-
lere og har meget på hjerte,” siger Ester, der er 
uddannet i drama og dansk og i øvrigt har skre-
vet et essay om emnet i bogen Frimodig, som ud-
kom på forlaget LogosMedia tidligere på året.

ÅNDELIGT ANSVAR OG KREATIVITET
”Der er ting, som Gud har forbeholdt en lille 
gruppe mænd – for eksempel at have det, vi kal-
der hyrde- og læreansvaret i menigheden. Det 
respekterer jeg fuldt ud, for Gud ved, hvad der 
er bedst. Men der er mange ting, som ikke har 
den funktion tilknyttet. Hvis man er mødeleder, 
holder en andagt, et vidnesbyrd eller står for en 
lovsangsaften, er det jo ikke en funktion, hvor 
man tolker på læren. Der er mange mulighe-

ESTER VIL GERNE ADLYDE BIBELENS ORD OM KVINDERS TJENESTE, MEN ØNSKER, 
AT VI TÆNKER BREDERE OM FORMIDLINGEN AF GUDS ORD, SÅ FLERE KVINDER 
MED NOGET PÅ HJERTE FÅR MULIGHED FOR AT KOMME PÅ TALERSTOLEN.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN   FOTO HANS HANSEN, VIKTOR CAP

Ester har som barn oplevet 
det stærkt, at kvinderne i 
LM Haderslev satte ord på 
deres liv med Jesus. Det var 
autentisk og ægte.

HVOR ER 
KVINDERNE I 
FORKYNDELSEN?
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der for med frimodighed at lade sig bruge i op-
gaverne som kvinde – og man kan jo også selv 
spørge, om man kan bidrage med noget,” udfor-
drer hun og fortsætter:

”Hvis formatet til møder og gudstjenester 
skal være prædiken, mener jeg, det er en opga-
ve for mænd, der er kaldede prædikanter, men 
hvis formatet er et oplæg eller et tema, kan både 
mænd og kvinder uden hyrde- og læreansvar 
være med. 

Ester, der tidligere har været en del af Christi-
ansbjerg LMU i Aarhus, fortæller, at det brugte 
de ofte der. 

"Det er nemlig hverken bibeltolkning eller 
lære, hvis vi tager fat på emner som hverdags-
evangelisation, at leve med kroniske smerter el-
ler noget tredje,” siger hun, der er sikker på, at 
der er nogle resurser og perspektiver hos kvin-
der, som kan og skal bruges. 

”Man kommer langt ved at være mere kreativ i 
forhold til mødeformater. Det behøver ikke kun 
være en bibeltime eller prædiken. Temaer, op-
læg eller tre-fire personer, der siger noget om 
deres liv med Jesus, er ikke ringere. Jeg tror, vi 
kan komme til at sidde fast i den samme struk-
tur, fordi vi tænker, at Guds ord kun formidles 

gennem prædikenen," uddyber den 28-årige 
kvinde, som til daglig er lærer på Skrødstrup 
Efterskole.

Jeg får ofte lige så meget ud af et vidnesbyrd 
på ti minutter som en halv times prædiken. No-
get, som giver frimodighed og inspiration.” 

Hun vil gerne opmuntre bestyrelserne i Lu-
thersk Missions forsamlinger til at spørge nog-
le andre end dem, som plejer at blive spurgt, 
fordi man ved, de siger ja.

Ester mener ikke, Bibelens ord skal forkastes 
som forældet snak. Hun tror, der er en mening 
med det, der står i Bibelen, og det betyder noget 
for hende at være en del af en organisation, der 
tager Guds ord alvorligt. 

"Det er jo ikke Luthersk Mission, der har op-
fundet, hvordan ansvaret deles mellem mænd 
og kvinder. Det er bare sådan, vi tolker Bibelen. 
Og jeg påstår ikke, at vi har den eneste sande 
og ufejlbarlige tolkning af, hvad Bibelen siger – 
blot, at hvis man har en holdning, må man også 
stå ved den. Det har jeg respekt for."

FORBILLEDER
Det er vigtigt for Ester at understrege, at man 
ikke behøver være teologi-uddannet for at have 

Ester opfordrer til at 
være mere kreativ, når 
det gælder mødefor-
mer. Hvis man tænker 
ud over de traditionelle 
prædikener eller bibel-
timer, kan flere kvinder 
komme til orde.
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Der er mange muligheder 
for med frimodighed at 
lade sig bruge i opgaverne 
som kvinde – og man kan jo 
også selv spørge, om man 
kan bidrage med noget.

noget på hjerte, som andre kan have brug for at 
høre. Man behøver heller ikke at kunne græsk 
eller hebraisk. Det er derimod væsentligt at 
kunne sætte ord på at leve med Jesus i livets op- 
og nedture.

”Det står stærkt for mig, hvordan kvinder i LM 
i Haderslev satte ord på deres liv med Jesus, da 
jeg voksede op. Det har jeg oplevet autentisk og 
ægte, og det betyder noget, at man kan mær-
ke, at man står i de samme kampe. Det er især 
stærkt, når man vil og kan dele liv og erfaringer 
i de situationer, hvor livet er svært.”

”Det er vigtigt at turde være ægte og ikke bare 
have en blankpoleret overflade, hvis man skal 
være forbillede for andre – uanset om man er 
mand eller kvinde. Det er nemlig svært at tage 
et menneske seriøst, hvis man ikke synes, det 
lever i samme verden som én selv. Det er bare 
nemmere at spejle sig i almindelige menne-
sker,” lyder opmuntringen fra Ester.  

BOGEN "FRIMODIG"

Hvilken rolle har henholdsvis 
mænd og kvinder i hjem, me-
nighed og samfundsliv?

I en tid, hvor kønsdebatten er 
blusset op, er bogens anlig-
gende at søge svar ud fra Bibe-
lens tekster.

Bogen indeholder seks es-
says. Fire af dem handler om 
tjenesten som kvinde, og de er 
skrevet af fire kvinder i forskel-
lige aldre og livssituationer:
Rikke Holst Vigilius (f. 1972)
Lene Dalsgaard Thomsen (f. 
1988)
Ester Frich Dam-Larsen (f. 1994)
Ditte Olsen (f. 1965)

To essays handler om køn i 
psykologisk og bibelsk pers-
paktiv, og de er skrevet af:
Mathilde Bech Braüner (f. 1993),
Lars Malmgaard Jensen (f. 1995) 

Bogen koster 149,95 kroner og 
kan købes på lohse.dk.

frimodig
KVINDE, IDENTITET 
KVINDE, IDENTITET OG TJENESTE OG TJENESTE 
I BIBELSK LYSI BIBELSK LYS

> Rikke Holst Vigilius 
> Lene Dalsgaard Thomsen
> Ester Frich Dam-Larsen
> Ditte Kure Olsen
> Mathilde Bech Braüner (red.)> Lars Malmgaard Jensen (red.)
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For Bent har arbejdet på Arken i vir-
keligheden bare handlet om at elske 
mennesker og møde dem i øjenhøjde.
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SLIPPER RORET 
EFTER 32 ÅR SOM 
LEDER PÅ ARKEN
66-ÅRIGE BENT LARSEN GÅR PÅ PENSION EFTER ET LANGT LIV I SPIDSEN FOR 
LM’S VÆRESTED FOR SOCIALT UDSATTE I ESBJERG.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG   FOTO LINE THORØ ØSTERBY
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 "Har du ikke lyst til at komme ind og få en 
kop kaffe?”

Bent Larsen byder indenfor på LM’s 
værested Arken nær havnen i Esbjerg. Den 
kristne boghandel med spændende bøger og 
brugskunst i vinduerne er med til at lokke nys-
gerrige forbipasserende ind. I kaffestuen – ste-
dets hjerterum – sidder flere af de daglige bru-
gere og får sig en snak. 

”Flere af dem, der kommer her, er gået forbi 
vinduerne mange gange og har kigget ind. Nog-
le har hørt vores udsendelser i radioen, og an-
dre har hørt om Arken gennem deres venner,” 
fortæller den 66-årige leder, der til sommer går 
på pension efter 32 år ved roret. Sammen med 
den diakonale medarbejder, Mie Sundgaard, og 
omkring 40 frivillige medarbejdere er han med 
til at skabe gode rammer for de omkring 60 
brugere, der jævnligt besøger centeret. 

KONTAKTCENTER FOR NØDSTEDTE
Arken blev oprettet i Esbjerg i 1974 som et kri-
stent kontaktcenter for nødstedte mennesker, 
alkoholikere, narkomaner, psykisk sårbare og 

ensomme. I de mange år har den sejlet som et 
stabilt skib gennem sindets urolige vande. Kaf-
festuen har åbent alle ugens hverdage, hvor 
man kan komme og have fællesskab med andre 
og deltage i andagter, sangaftner, fællesspis-
ning og andre sociale arrangementer.

”Når der kommer en ny ind, som kigger lidt 
søgende rundt, prøver vi at fornemme, om det 
er én, der kommer for at handle bøger, eller en, 
der har brug for at snakke. Som regel spørger 
vi, om de har lyst til at komme ind og få en kop 
kaffe, og det er der flere, der gerne vil. Jeg har 
drukket rigtig mange kopper kaffer i min tid,” 
siger Bent og slår en høj latter op.

”Nogle bliver så glade for det, at de fortsæt-
ter med at komme. Vi prioriterer højt, at de nye 
bliver set, og at der er nogen, der snakker med 
dem. Alle skal føle sig velkomne i Arken og op-
leve, at det er et trygt sted at være, og at der er 
nogle mennesker dér, der vil dem det godt.” 

FRA BRUGSUDDELER TIL PRÆDIKANT
Bent er født og opvokset i Dejbjerg uden for 
Skjern og troede egentlig, han skulle være 

Mange kæmper med 
lavt selvværd, men her 
oplever de, at der ikke  
er nogen fordømmelse,  
og at de kan komme, 
som de er.
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brugsuddeler. Men så kom LM på tværs 
ad flere omgange, fortæller han.

”Jeg blev personligt kristen som 17-
årig på en nytårslejr og besluttede at 
bryde med mine verdslige kammera-
ter. Vi holdt til i et skur ude i Stauning, 
hvor vi mødtes nogle gange om ugen og 
drak øl. Det ville jeg ikke mere. Nu ville 
jeg begynde at komme i LMU.”

Efter han blev uddannet kommis, 
meldte han sig i foråret 1977 til et op-
hold på LMH. Han var lige ved at sprin-
ge fra igen, fordi han i mellemtiden var 
blevet kæreste med Eva, der i dag er 
hans kone. Nogle af hans LMU-venner, 
der selv lige havde været på LMH, over-
talte ham dog til at tage afsted. Det blev 
til fem gode måneder efterfulgt af et år 
på farten som korttidsansat i LM’s lit-
teraturmission, hvor han hjalp prædi-
kanter ved teltmøder og missionsuger. 

Han og Eva blev gift og bosatte sig i 
Videbæk, og efter nogle år fik Bent en 
stilling som brugsuddeler i Kibæk. Gud 

Kaffestuen er Arkens hjerte, hvor mange 
mennesker kommer i ugens løb for at være 
en del af fællesskabet.

For Bent har arbejdet ikke været et 
8-16 job, men en livsopgave og et 
kald. 
Han har holdt hundredvis af møder 
og fortalt om Arken, men er også 
altmuligmand og har repareret bil, 
cykler, opvaskemaskiner med mere. 
Desuden har han været en stor hjælp 
for flere af brugerne, når NemID og 
MitID drillede, og det offentlige ikke 
havde tid.

MIE SUNDGAARD, 

DIAKONAL MEDARBEJDER OG KOLLEGA

Bent har været en perfekt kaptajn for 
Arken. Han har sammen med medar-
bejderne sat kursen og udviklet den 
med boghandel og kreativt værksted. 
Hans store indlevelsesevne i bruger-
nes hverdag er en gave, som har væ-
ret til velsignelse for mange.

HENNING HANSEN, 

TIDLIGERE FORMAND OG FRIVILLIG

FRA ARKEN
S BLAD

, M
ARTS/APRIL 2023
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"Jeg har været meget væk hjemmefra, 
og det kunne ikke have ladet sig gøre, 
hvis ikke Eva været med på det,” siger 
Bent Larsen.

havde dog andre planer, og i 1983 blev han an-
sat af LM som ungdomssekretær i Vestdan-
mark og samtidig kaldet som prædikant.

”Jeg var glad for at være brugsuddeler, men 
var også klar over, at Gud nok ville bruge mig til 
noget andet. Dengang tænkte jeg ikke på, hvil-
ke omkostninger det havde for os som familie, 
at jeg var så meget væk. Nogle år havde jeg 180 
overnatninger uden for hjemmet. Det har truk-
ket hårde veksler på Eva at være meget alene 
med fire børn, og det kunne ikke have ladet sig 
gøre, hvis hun ikke havde været med på det.” 

ESBJERG SOM SYNDENS HULE
I 1991, få år efter LM i Vestjylland havde overta-
get ansvaret for værestedet Arken i Esbjerg, fik 
Bent et opkald fra den daværende bestyrelses-
formand, Henning Hansen, som ville have ham 
til at flytte dertil og blive leder. Men den unge 
vestjyde så storbyen som "syndens hule", så han 
sagde først nej til jobbet.

”Jeg havde hørt, at Esbjerg var Vestjyllands 
svar på Chicago med druk og spil og den slags, 
og det skulle jeg ikke nyde noget af. Vi boede 
trygt og godt, og vores børn ville absolut ikke 
flytte. Og så havde jeg lige fornyet en kontrakt 
på tre år med LMU, så det brugte jeg som und-
skyldning.”  

Men bestyrelsen blev ved med at opfordre 
ham. Da jobbet på hjemmekontoret føltes en 
smule ensomt, endte det med, at ungdomskon-
sulenten som kun 34-årig sagde ja til i stedet 
at sætte sig i lederstolen på Arken. Og det var 
svært i starten, erkender han.

”Før jeg kom hertil, tænkte jeg om folk, der 
var misbrugere eller psykisk sårbare: 'Tag jer 
dog sammen. Se så at komme ud af starthuller-
ne!’ Det tænker jeg ikke mere. Det har mit møde 

med mennesker her på Arken kureret mig for,” 
erindrer Bent, som oplever, at han langsomt 
voksede med opgaven.

”Jeg kendte ikke det miljø, som mange af bru-
gerne kommer fra. Det var ikke sådan som dér, 
hvor jeg kom fra. Men arbejdet her handler i 
virkeligheden bare om at elske mennesker og 
møde dem i øjenhøjde. Så kommer meget af det 
af sig selv. Det er ikke noget, man kan læse sig til 
i en bog. Det har livet her lært mig.”

GOD ÅND OG ATMOSFÆRE
Hverdagen på Arken er fyldt godt op med man-
ge gøremål, blandt andet med produktionen 
af de radioprogrammer, der bliver udsendt fra 
lydstudierne på førstesalen ude i baghuset. Her 
står Bent og nogle frivillige for enten at opta-
ge eller sende live i de over 20 timers sendetid 
om ugen. Gennem Arkens Radio spredes Guds 
ord og kærlighed til de mennesker, der lytter til 
dem.

Hver eftermiddag bliver der holdt en kort an-
dagt i kaffestuen, og der er også en bibelkreds, 
som brugerne inviteres til at være med i en 
gang om ugen.

”Vi lægger ikke skjul på, at det er et kristent 
sted, og det er meget få, der går, når vi skal have 
andagt. Det, vi hører folk sige, er, at der er en god 
ånd og atmosfære herinde. Mange går rundt 
med skam og kæmper med lavt selvværd, men 
her oplever de, at der ikke er nogen fordømmel-
se, og at de kan komme, som de er.”

”Nogle af brugerne har kommet her i 20 år el-
ler mere. Nogle er psykisk sårbare og har ople-
vet flere svigt i deres opvækst og liv, så de har 
meget svært ved at få tillid til andre. Det tager 
tid at bygge op, og de er bange for at blive svigtet 
igen. I det offentlige system er de vant til at skif-

»
Før jeg kom hertil, tænkte jeg om folk, der var 
misbrugere eller psykisk sårbare: 'Tag jer dog 
sammen. Se så at komme ud af starthullerne!’ 
Det tænker jeg ikke mere.
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te rådgivere flere gange om året. Men 
hos os skal de ikke opgive deres per-
sonnummer. Vi sidder ikke og skriver 
ned eller kigger på klokken og siger, at 
tiden er gået. De lærer os at kende og 
får tillid til os.”

VI ER DERES FAMILIE
”Det, vi forsøger her, er at skabe så 
hjemligt et miljø som muligt. Mange af 
brugerne kalder Arken for deres andet 
hjem, og vi holder fødselsdage for dem 
her. De, der ikke har andet netværk, an-
giver os som deres nærmeste pårøren-
de. Vi er deres familie,” siger Bent, der 
har været med til mange begravelser og 
bisættelser af nogle af brugerne og også 
har hjulpet med at bære kisten, fordi 
der ikke var andre til det.

”Hvis det er en, man har mødtes med 
i kaffestuen flere gange om ugen gen-
nem 10-15 år, så er det næsten som at 
miste en bror eller søster. Det kommer 
ind under huden.” 

Han og særligt Mie, der er diakonal 
medarbejder, er af og til ude sammen 

med brugerne som bisidder ved samta-
ler med kommunen, lægen eller andre 
instanser – samtaler, som brugerne be-
der dem om at tage med til, fordi de kan 
blive utrygge eller ophidsede, hvis de 
ikke har nogen med, der kender dem.

”Vi er aldrig bange for, hvad brugerne 
kan finde på, og har ikke oplevet nog-
le slagsmål her på Arken. Kun fem gan-
ge i løbet af de 32 år, jeg har været her, 
har det været nødvendigt at tilkalde 
politiet, fordi der var en, som var me-
get psykotisk eller påvirket og smed 
med tingene. Der bliver passet godt på 
os,” siger Bent og holder fast om korset 
i sin halskæde. 

I samme øjeblik bliver han afbrudt af 
en ung far, der kommer ind på konto-
ret. Mandens lille datter kaster sig i ar-
mene på Bent. Gensynsglæden er stor.

”Er du dér? Godt at se dig,” smiler 
Bent og purrer op i pigens hår.

Faderen er en af dem, som tidligere 
har været i arbejdsprøvning som med-
hjælper på Arken. 

”Han kom for fem år siden og fik lov 

Bent Larsen ved endnu 
ikke om han fortsætter 
som frivillig i Arkens Ra-
dio, når han stopper som 
leder af stedet.
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ARKENS HISTORIE

1974  
Arkens kaffebar etableres

1983 
Arkens radio begynder at sende

1988 
LM Vestjylland køber Arken og an-
sætter Johnny Søndberg -Madsen 
som den første leder

1991 
Bent Larsen overtager posten som 
daglig leder af Arken

1994 
En momsregistreret, selvejende 
boghandel oprettes i Arken

2014 
Arken fejrer 40-års jubilæum og 
indvier tilbygningen ”Kahytten”  
som kreativt værksted

2023 
Bent Larsen går på pension 30. 
juni og afløses af Malene Stubkjær 
Hansen som ny leder.

Det, der fylder mest i mig lige 
nu, er taknemmeligheden over, 
at jeg har fået lov til at være 
sammen med så mange dejlige 
mennesker her på Arken. 

at arbejde her et helt år. Da hans lille 
pige skulle døbes, og han ikke vidste så 
meget om Gud og kirke, spurgte han 
mig: ’Bent. Præsten spørger, hvilke sal-
mer vi skal synge. Hvad skal jeg svare?’ 
Han kommer stadig herned en gang 
imellem og siger: ’Det her er det eneste 
sted, jeg kan holde ud at være.’ Er det 
ikke stærkt?”

EN LIVSSTIL AT VÆRE LEDER
For Bent rækker tiden på Arken langt 
ud over en normal 37 timers arbejds-
uge. Mange aftener går med møder 
med medarbejdere og bestyrelser, lige-
som han har været rundt i forskellige 
kredse og menigheder i hele landet og 
prædike og fortælle om Arkens arbejde.

”Det er en livsstil at være leder her. 
Derfor kan jeg godt være lidt bekym-
ret for, hvordan det skal gå mig, når 
jeg stopper, for det at være her er jo en 
stor del af min identitet. Hvis jeg havde 
været i Brugsen i 32 år, havde det væ-
ret noget andet. Så kunne jeg sige: ’Det 
var det’ og finde mig nogle fritidsinte-
resser.”

Når det er sagt, glæder han sig til slip-

pe ansvaret, der følger med lederjobbet.
”Jeg ser frem til at kunne være mere 

sammen med min kone og mine børn 
og børnebørn, når jeg går på pension. 
Vores ældste datter og hendes familie 
bor i Nexø på Bornholm, så det kan næ-
sten ikke være længere væk fra Esbjerg. 
Det bliver godt selv at kunne planlæg-
ge min tid, så vi kan tage derover nogle 
dage og hjælpe dem med huset.”

”Det, der fylder mest i mig lige nu, er 
taknemmeligheden over, at jeg har fået 
lov til at være sammen med så mange 
dejlige mennesker her på Arken. Det 
har været helt unikt. Og at Gud har væ-
ret med mig og har givet mig de kræf-
ter, som jeg havde brug for. Det er jeg 
faktisk begyndt at sige ham tak for hver 
dag.”

Om han fortsætter som frivillig i radi-
oen, vil tiden vise.

”Efter den 30. juni bestemmer jeg jo 
ikke her mere. Så er det op til besty-
relsen, om de vil bruge mig. Men jeg er 
også bevidst om, at jeg som frivillig kan 
være bekendt at sige nej, hvis der er no-
get, jeg ikke vil. Jeg kan tillade mig at 
slippe roret og bare holde fri.”  

BED FOR  
LM’S VÆRESTEDER

LM har ud over Arken i Esbjerg to 
andre diakonale væresteder: Café 
Kilden i Herning og Det gode Håb 
i Horsens.

Bed for medarbejderne og de 
mennesker, der kommer der.
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HUNDREDE ÅR  
– MEN STADIG FULD AF LIV
ELEVER FRA FLERE GENERATIONER VAR TIL LMH-FESTIVAL I HILLERØD 
LØRDAG DEN 6. MAJ, DA HØJSKOLEN FEJREDE JUBILÆUM. 

TEKST AMALIE PUGGAARD POULSEN  FOTO LMH, OLE MUNCH

Mange tidligere elever – både 
unge og gamle – benyttede lejlig-
heden til at få taget et holdbillede.
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Under aftenens festsamling fortalte 
Carsten Hjorth Petersen anekdoter 
om de tidligere forstandere.

Det kreative værksted var åbent i løbet af 
eftermiddagen, så de besøgende kunne 
prøve kræfter med et af højskolefagene.

Lokalet var fyldt til bri-
stepunktet, da tidligere 
LMH-lærer Svend Åge 
Jacobsen fortalte hi-
storie fra krigens år på 
skolen.

Dagen bød på musikal-
ske indslag ved blandt 
andet Maria Drejer duo.
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I Friluftsmissionen – som i virkeligheden hed-
der OAC Danmark – er der lagt sommerplaner 
om at fortælle evangeliet til dem, der ikke ken-
der det – eller måske ikke ved ret meget om det 
endnu. Eller som Torben Østermark, der har 
stået i spidsen for organisationen i godt 30 år, 
udtrykker det: ”Vi arbejder med at bringe evan-
geliet længere ud end til dem, der hører det i 
forvejen."

I løbet af året medvirker Torben Østermark 
og de øvrige evangelister ved forskellige ar-
rangementer rundt i landet, hvor de formid-
ler evangeliet – gerne i samarbejde med andre. 
OAC, der står for Open Air Campaigners, kom-
mer også gerne ud i menigheder for at inspi-
rere og undervise i at dele troen på Jesus med 
andre.

”Når man står over for mennesker, finder 

man ud af, at det er inspirerende, og at det er 
en hjælp for ens egen tro at dele den med nog-
le flere,” siger han.

PÅ CAMPINGPLADSEN
Det kommer også til at ske i løbet af sommeren, 
hvor OAC igen slår sig løs en uges tid på Gam-
melbro Camping, ligesom de har gjort siden be-
gyndelsen af 1990’erne.

”Vi plejer at være 15-20 personer – yngre eller 
familier, som går sammen om at lave aktiviteter 
og leg for campisterne og deres børn. De senere 
år har vi gjort brug af sange fra Gospelkids, som 
også formidler evangeliet på deres måde. Og så 
holder vi naturligvis andagter og snakker med 
folk. Om aftenen åbner vi Jesusteltet nede på 
campingpladsens strand, hvor vi både har café, 
oplæg, snak og bålhygge for alle, som vil være 
med,” fortæller Torben Østermark.

På spørgsmålet om, hvilke folk der kan hjælpe 
OAC med den opgave, svarer han: 

”Det skal bare være nogle, som har lyst til at 
kombinere aktiviteter, evangelisation, ferie og 
det at være en del af et fællesskab. I planlæg-
ningen af ugens indhold tager vi afsæt i de re-
surser, vi har i årets hold af folk, og der er også 
tid til, at vi holder bibeltimer for os selv og i øv-
rigt bare hygger os.”

TIL MUSIKFESTIVALEN
Lidt anderledes ser det ud til Copenhell, som er 
en musikfestival på Refshaleøen i København.

UD MED JESUS TIL SOMMER

VIL DU VÆRE MED?

Hvis du er interesseret i at del-
tage, så kontakt gerne Torben 
Østermark og hør, hvor og 
hvornår du kan gøre gavn.

Du kan få fat i ham på tor-
ben@oac.dk eller 21 75 77 20.

LM OG OAC DANMARK VIL SAMMEN FREMME EVANGELIST-NÅDEGAVEN. FLERE AF SOMMERENS 
ARRANGEMENTER GIVER MULIGHED FOR AT RÆKKE EVANGELIET VIDERE TIL DANSKERNE.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO OAC DANMARK

Copenhell: 14.-17. juni.

Evangelisation på Gammelbro 
Camping: 2.-10. juli.

Reach the city: 8.-12. august.

OAC Danmark har siden 
1994 forsøgt at række 
evangeliet til "manden 
på gaden".

TRO & MISSION  07  202320 L M R U ND T



”Vi har været med et par gange før, og vi står 
typisk noget væk fra selve koncerterne, ellers 
kan vi ikke føre en samtale på grund af lydni-
veauet," lyder det fra OAC-lederen. 

"Her kræver det, at man er lidt vant til at tale 
med folk. For selv om mange af de mennesker, 
der deltager i koncerterne, er åbne for alterna-
tive livsanskuelser, så giver det også noget mod-
stand. Vores erfaringer er, at mange søger noget 
at tro på, og de gange, vi har været der, har vi 
haft gode samtaler – også selvom de af og til har 
været udfordrende.”

I BYEN
Det sidste af sommerens højdepunkter i 
OAC-regi som man i øvrigt kan holde sig ori-
enteret om på deres hjemmeside, er Reach the 
City. Det er for alle med mere eller mindre inte-
resse i at dele troen med andre.

”Her kombinerer vi tilbud om undervisning 
med praktisk mission. Vi er fælles om det. Vi 
hører, vi lærer og prøver det af i praksis,” for-
klarer 63-årige Torben Østermark, som i øvrigt 

glæder sig over det nyetablerede samarbejde 
med Luthersk Mission:

”De senere år har bestyrelsen og jeg arbejdet 
på at klargøre organisationen til at fortsætte 
den dag, jeg går på pension. Det administrative 
er blevet stadig mere krævende og komplekst, 
og de opgaver løser LM nu for os, så en ny gene-
ration i OAC kan bruge tiden på at gøre det, vi er 
sat i verden for.”  

Det er en hjælp for 
ens egen tro at dele 
den med nogle flere.
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25 ÅR MED FRIMENIGHEDER
SØNDERJYLLANDS FRIMENIGHED HAR SOM DEN FØRSTE I LM NETOP FEJRET 
25-ÅRS JUBILÆUM. OPSTARTEN SATTE GANG I EN UDVIKLING, OG I DAG  
KOMMER EN TREDJEDEL AF LM'ERNE I DANMARK I EN FRIMENIGHED. 

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO REBEKKA CARLSEN
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Man mærkede lidt af historiens vinge-
sus, da Gotfred Riis, der var den første 
formand for Sønderjyllands Frimenig-
hed, fortalte om opstarten ved menig-
hedens 25-års jubilæum den 23. april i 
Brændstrup.

En gruppe sønderjyder kunne ikke 
længere se sig selv som medlemmer 
af folkekirken og samledes derfor for 
at drøfte muligheden for at oprette 
en frimenighed. Der blev ført mange 
samtaler, afholdt mange møder og ta-
get stilling til mange spørgsmål. Et af 
spørgsmålene var, hvordan man i en 
lavkirkelig missionsforening kunne 
forlige sig med at have en præst i sin 
midte, men det viste sig at komme til 
at fungere fint med Svend Åge Poulsen 
og senere – fra 2012 – Ejler Nørager på 
posten.

ET ÅRTI MED STORE DEBATTER
I løbet af 1990’erne var der store debat-
ter i Luthersk Mission først om nadver 
i missionshuset og dernæst om dan-
nelse af frimenigheder. Baggrunden 
var især den bibelske udglidning i fol-
kekirken og herunder biskoppernes 
accept af homoseksuelle ægteskaber. 
Fra biskopperne og også fra det store 
flertal af bibeltro præster var der stærk 
modstand mod disse planer.

Gotfred Riis fortalte, at han sammen 
med Svend Aage Paulsen i forbindel-
se med forberedelserne holdt et møde 
med syv bibeltro folkekirkepræster i 
Sønderjylland.

”Her blev vi presset hårdt, men når 
det kneb med at svare for os, var der 
dog et par af dem, der hjalp os lidt,” hu-
sker han.

FRA EN TIL SYV FRIMENIGHEDER  
I AFDELINGEN
En særlig udfordring for den sønder-
jyske frimenighed bestod i, at gruppen 

kom fra et større geografisk område. 
Det resulterede i, at man valgte en mo-
del som afdelingsfrimenighed, hvor 
medlemmerne kunne gå i kirke om 
søndagen og samtidig være med i det 
lokale kredsarbejde i LM.

Menigheden er fortsat en afdelings-
menighed, men flertallet af medlem-
merne i dag er ikke samtidig tilknyttet 
en kreds i afdelingen. Siden starten i 
1998 er der i øvrigt opstået yderligere 
seks LM-frimenigheder i Sønderjyl-
land-Fyns afdeling.

EN TREDJEDEL AF LM’ERNE  
KOMMER I FRIMENIGHEDER 
Efter LM’s øverste myndighed, det da-
værende Delegeretmøde, i efteråret 
1997 åbnede op for muligheden for 
dannelse af frimenigheder i LM, var 
Sønderjyllands Frimenighed og Hille-
rød Frimenighed de første på banen i 
løbet af 1998. Herefter fulgte frimenig-
heder i Randers og Aalborg i 1999 og i 
Hvidovre i 2001. I dag er der 25 frime-
nigheder i LM.

Frimenighedsfødslerne i LM var ikke 
smertefri alle steder. Nogle frimenig-
hedsledere følte sig på ”tålt ophold” i 
missionsforeningen i de første år, og 
modstanderne følte sig svigtet af dem, 
der forlod folkekirken. I dag fungerer 
frimenigheder og kredse side om side 
i LM-landskabet, og der er udbredt for-
ståelse for, at der skal være plads til 
begge dele.

Siden starten i 1998 har frimenighe-
derne fyldt mere og mere i LM. I dag 
udgør medlemmerne af de 25 frime-
nigheder en tredjedel af alle LM-med-
lemmer, og især de unge familier har 
taget frimenighederne til sig.  

25-års jubilæet i Sønderjyllands Frimenighed 
blev fejret med historisk tilbageblik, gudstje-
neste, bål og leg.

SÅDAN STARTEDE  
FRIMENIGHEDERNE I LM

• 24.-25. oktober 1997:  
Delegeretmødet i LM åbner op 
for dannelse af LM-frimenighe-
der 

• 24. maj 1998:  
Initiativgruppen i Hillerød be-
gynder at holde gudstjenester 
hver søndag 

• 28. august 1998:  
Sønderjyllands Frimenighed 
holder stiftende generalforsam-
ling 

• 11. oktober 1998:  
Sønderjyllands Frimenighed be-
gynder at holde gudstjenester  

• 27. oktober 1998:  
Stiftende generalforsamling i 
Hillerød Frimenighed

TRE TYPER AF  
FRIMENIGHEDER I LM

KREDSMODELLEN 
En LM-kreds omdannes til en fri-
menighed, eller folk træder ud af 
eksisterende kredse og danner en 
ny frimenighed.

INTEGRERET KREDSMODEL
Her ønsker kun en del af kredsens 
medlemmer at danne frimenig-
hed, og der er udbredt enighed 
om at fastholde et nært fælles-
skab mellem kreds og frimenig-
hed. 

AFDELINGSFRIMENIGHED
Medlemmerne kommer fra et 
større geografisk område, og nog-
le af dem vil fortsat være aktive i 
lokale LM-kredse.
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Pludrende børnestemmer, mylder af  
barnevogne og fangeleg på strøm-
pesokker.

Det er det syn, der møder en, når man 
træder ind i LM’s frimenighed Køge 
Bugt Kirken. Hver gang hoveddøren går 
op, kommer en ung forælder ind med 
mindst ét barn på armen eller i hånden. 
På caféborde i entreen står kaffe og saf-
tevand, så små og store kan få tanket 
lidt op inden gudstjenesten.

Menigheden, der har lejet sig ind i 
byens adventistkirke, består hovedsa-
geligt af yngre familier, hvor langt de 
fleste er flyttet til området inden for de 
seneste år. En af dem er 33-årige Daniel 
Sundgaard, der sammen med sin kone, 
Lillian, og parrets tre små børn er flyt-
tet til en lille landsby syv-otte kilometer 
sydvest for Køge.

”Vi ledte efter et større hus, da vi ven-
tede vores tredje barn. Med i vores over-
vejelser var også, at vi vidste, at der var 
nogen, som i lang tid havde bedt om, at 
der måtte flytte andre kristne hertil, og 
at der var noget undervejs med en ny 

menighed, som vi gerne ville tage del i,” 
siger han.

TILBAGE TIL DET ENKLE
Gudstjenesteformen er meget enkel 
og tilpasset børnefamilier med en kort 
indledning og nogle få fællessange. En 
far går rundt med sit spædbarn i en 
slynge under hele gudstjenesten. Bør-
nene sidder på skødet, på stolene eller 
ligger på gulvet og er med til alt, hvad 
der foregår. Det er ikke et band, der le-
der lovsangen, men en kvindelig pia-
nist ved flyglet, der næsten vuggevise-
agtigt synger for.

Det enkle er en fordel, mener Daniel 
Sundgaard. Da de boede i København, 
kom han og familien i Nordvestkirken, 
som er en stor menighed. 

”Dér var der så mange andre, der hav-
de en opgave, at man nærmest kunne 
sidde på kirkebænken og blive service-
ret. Her er du selv med til at få ting i 
gang, og det er svært at sætte sine ben 
i kirken uden at få opgaver. Det er lidt 
som at komme tilbage til kernen af, 

I KØGE BUGT KIRKEN 
ER HALVDELEN BØRN

TEMA:  
NY MENIGHED  

I KØGE

Siden 1998 har folk med tilknytning til 
LM dannet lokale LM-frimenigheder. 

I dag er der 25 LM-frimenigheder i 
Danmark. I 2019 blev Køge Bugt Kirken 
startet, og hver søndag samles der mel-
lem 40-60 mennesker til gudstjeneste. 

Læs om den børnerige menighed, 
som søger tilbage til det enkle, og som 
tror på vækkelse i Køge.

”DET ER RART, AT GUDS ORD OGSÅ KOMMER UD TIL DE SMÅ. VI MÅ HUSKE PÅ, AT DET 
ER DEM, DER BÆRER MENIGHEDEN VIDERE,” SIGER ALDERSPRÆSIDENT I NYPLANTET 
MENIGHED SYD FOR KØBENHAVN.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO KARIN BORUP RAVNBORG 

Efter et par fællessange 
med fagter forsvinder over 
halvdelen af menigheden 
ud til børnekirke.

hvad det vil sige at være en menighed.”  
Dorthe Yakymenko og hendes tre 

børn på seks, ti og 12 år er kørt et 
stykke vej for at komme til gudstjene-
ste. Hun og hendes mand er flyttet til 
Stevns – en halv times kørsel fra Køge. 
De kommer fra en frikirke i Glostrup, 
men søgte noget, der var tættere på.

”Vi blev meget positivt overrasket 
over, hvor inkluderende fællesskabet 
er her. Der gik ikke lang tid, før vi var 
en del af det, der skete, og vi føler bare, 
vi er blevet taget rigtig godt imod.”

EVANGELIET FOR ALLE ALDRE
Efter et par fællessange med fagter for-
svinder over halvdelen af menigheden 
ud til børnekirke, og kun teenagere og 
voksne sidder tilbage. Prædikenen be-
gynder, og roen sænker sig. I et rum 
med højttalere og vinduer ind til salen 
kan forældre med småbørn høre præ-
dikenen og stadig være en del af fælles-
skabet. 

I den børnerige menighed er der ty-
deligt fokus på at give evangeliet vide-
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re til næste generation. Det glæder to af 
kirkens pionerer, 75-årige Ethel og Ole 
Struer, der er ELM’ere og har boet i Køge 
siden 1975. De har været med til at star-
te kirken, og med deres hvide hår skiller 
de sig ud som alderspræsidenter i kir-
ken denne søndag formiddag.

”Det er rart at se, at Guds ord også 
kommer ud til de små. Vi må huske på, 
at det er dem, der bærer menigheden 

Det er lidt som at 
komme tilbage til 
kernen af, hvad det 
vil sige at være en 
menighed.

Vi blev meget  
positivt overrasket 
over, hvor inklude-
rende fællesskabet 
er her.

Vi nyder at være 
sammen med  
børnefamilierne.

videre,” siger Ethel, og Ole supplerer:
”Vi er vant til, at der er mange børn – 

det var der også, da vi kom i ELM’s hus 
i Blågårdsgade i København. Vi nyder 
at være sammen med børnefamilier-
ne. En søndag om måneden har vi fæl-
lesskabsgrupper, hvor vi mødes ude i 
hjemmene og spiser brunch sammen. 
Der kommer vi meget tættere på hin-
anden.”   

TRO & MISSION  07  2023 25



”Det er Guds projekt – ikke vores. Han 
har lagt alt til rette, og vi har fået lov 
til at sidde på første parket og se, hvad 
han har gjort.”

Det siger Louise og René Sølvsten 
Nissen, der har boet i Køge siden 2014 
og været med i opstarten af LM-frime-
nigheden Køge Bugt Kirken.

MISSIONÆRBLOD I ÅRERNE
Louise og René flyttede til Danmark i 
2014 efter seks år som missionærer i 
Tanzania. 

Året før begyndte de at undersø-
ge, hvor de kunne komme til at bo. På 
grund af Renés jobsituation og studi-
er skulle det være i nærheden af enten 
København eller Aarhus.

”Vi havde nok fået så meget missi-
onærblod i årerne, at området syd for 
København gav mest mening, fordi 
der er færre kristne end nordpå,” siger 
Louise.

Mange ting pegede mod Køge, som de 
kun kendte som et navn på et skilt på 
motorvejen.

”Vi havde dog brug for en skole til vo-
res børn, hvor der var nogle kristne vær-
dier, vi kunne spille bold op af, hvis det 
skulle gå. Men vi troede ikke, at der var 
en kristen friskole i området,” siger hun.

Som missionær arbejdede René i lit-
teraturmissionen Soma Biblia i Dar es 

Salaam. Sidst i 2013 blev der ansat en 
regnskabsfuldmægtig, der netop kom 
fra Køge. Han kunne fortælle, at der 
var en kristen friskole i byen, som hans 
svigersøn var skoleleder på, og børne-
ne, som ville blive ti, otte og seks år, var 
heldige at få lovet en plads, når de kom 
til Danmark.

INDRE MISSION TIRSDAG OG  
ONLINE PRÆDIKENER SØNDAG
”Alt det praktiske lagde sig altså til 
rette, men hvad med det kristne fæl-
lesskab? Det er nemlig ikke et områ-
de med specielt mange kristne.” siger 
Louise og René

”Der er en lille pinsekirke og et lil-
lebitte Indre Missions samfund. Det 
valgte vi at slutte op om. Vi blev sååå 
godt modtaget i IM og kommer stadig 
der tirsdag aften. Hvis alle kommer, er 
vi 16.”

Efter nogle år flyttede to kristne par 
mere til og i januar 2019, blev de tre 
familier enige om at mødes om søn-
dagen for at høre en online prædiken 
sammen.

”Vi var jo vant til 'dåseprædikener' fra 
missionærtiden,” siger Louise med et 
skævt smil.

Det eneste, de gjorde, var at bede for 
vækkelse for området, men i løbet af 
de næste par år flyttede en del famili-

Menigheden blev bedt frem 

KIRKENS HISTORIE

I 2013 begynder LM's ledel-
se at  opfordre til målrettet 
bøn for de områder i Dan-
mark, hvor der er få kristne.

2019: Tre par samles til  on-
line prædikener i private 
hjem.

2020: Menigheden lejer sig 
ind i Indre Missions hus i 
Køge.

2021: Køge Bugt kirken bli-
ver stiftet. Den lejer sig ind i 
Adventistkirkens lokaler.

DA LOUISE OG RENÉ SØLVSTEN NISSEN VENDTE HJEM EFTER SEKS ÅR SOM MISSIONÆRER I TANZANIA,  
VALGTE DE AT BOSÆTTE SIG ET STED I DANMARK MED MEGET FÅ KRISTNE. NU ER DER EN LM-FRIMENIGHED. 
DE OPLEVER, DET ER GUDS PROJEKT, SOM DE HAR FÅET LOV AT VÆRE MED I.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO KARIN BORUP RAVNBORG

Selvom Louise og René er glade 
for menigheden i Køge, kan de 
godt savne jævnaldrende kristne – 
både til dem selv og deres børn.
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er til området, og den 2. maj 2021 var 
der stiftende generalforsamling i Køge 
Bugt Kirken.

MANGE BEDER FOR VÆKKELSE  
I KØGE-OMRÅDET
Louise og René fortæller, at mange af 
dem, der er flyttet til Køge, kender Je-
sus i forvejen. Men de tror på, at der 
kommer vækkelse i området på et tids-
punkt.

”Der er nemlig mange, der beder for 
området. I LM har man i en del år bedt 
om, at der kommer fællesskaber nye 
steder, og vi kender mange, der beder 
konkret for Køge-området. Vi ved også, 
at den regnskabsfuldmægtige, der be-
søgte dem i Dar es Salaam, og som 
kommer i pinsekirken, bad for os, in-
den vi flyttede til Køge,” siger de.

”Vi tror, at Gud har planer med om-
rådet.”

HAR PRIORITERET LEJRE OG  
TEENKLUB TIL DERES BØRN
De mange tilflyttere er unge børnefa-
milier, og indtil for nylig har Louise og 
René været de eneste med store børn 

og teenagere.
”Det er vigtigt for alle at møde jævn-

aldrende kristne, og derfor har vi pri-
oriteret, at børnene kom på lejre, og at 
køre dem en lille time hver vej til teen-
klub i Nordvestkirken i København en 
gang om ugen,” siger de og tilføjer, at 
de tror, behovet for nogle på ens egen 
alder, der tror på Gud, er en af grunde-
ne til, at den ældste datter gerne ville 
på det kristne gymnasium i Ringkø-
bing.

De fortæller, at der dog begynder 
at komme lidt flere store børn i Køge 
Bugt Kirken, og der er lige startet en 
lille ungdomsgruppe med seks med-
lemmer.

Jævnaldrende kristne – for eksempel 
andre voksne med teenagebørn – har 
også været et savn for forældrene.

”Men man får aldrig det hele på en 
gang, og når man er med til at starte 
noget nyt op, går man ofte glip af noget 
undervejs,” siger René.  

I LM har man i en del år bedt om, at 
der kommer fællesskaber nye steder, 
og vi kender mange, der beder konkret 
for Køge-området. 
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”Det første halve år mødtes vi på skift 
i hinandens stuer og hørte lydprædi-
kener. Vi sang sammen, bad sammen, 
spiste sammen og delte velsignelsen.”

Det siger Christina Munk Eriksen, 
der sammen med sin mand, Daniel, 
flyttede til Vallø syv kilometer syd for 
Køge for fire år siden. 

De fandt ud af, at der var tre krist-
ne familie i Køge, som allerede havde 
mødtes hver søndag i et halvt år tid. 
Dem sluttede de sig til. Ret hurtigt kom 

der flere tilflyttere, og de nedsatte en 
arbejdsgruppe for at sætte kirkeop-
starten i system.

Flere og flere flyttede til, og efterhån-
den kneb det med pladsen. Derfor be-
gyndte de at kigge sig om efter et sted, 
de kunne leje. 

Nu er der 69 medlemmer i menighe-
den, hvoraf halvdelen er børn.

GUD HAR VELSIGNET MED ENIGHED
Arbejdsgruppen gik  blandt andet i 

gang med at nedsætte teams til for-
skellige opgaver i kirken og under-
søge mulighederne for lokaleleje og 
forankring i LM. Der var enighed i 
gruppen om, at de gerne ville knytte 
an ved LM, og den 2. maj 2021 var der 
stiftende generalforsamling for LM’s 
24. frimenighed. 

Der kunne ellers let have været en 
del meninger om, hvor den nye me-
nighed skulle være tilknyttet, da dem, 
der var med til at starte den, kom fra 

En kærlig hilsen fra Køge
CHRISTINA OG DANIEL FIK ET TYDELIGT KALD FRA GUD TIL AT FLYTTE TIL KØGE. SENERE 
BLEV DE KLAR OVER, AT GUD ALLEREDE LÆNGE HAVDE HAFT ARBEJDE I GANG I OMRÅDET.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO KARIN BORUP RAVNBORG
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I skal få kraft, når Helligånden kommer over jer, 
og I skal være mine vidner, siger Jesus til sine 
disciple i ApG 1,8. I dette vers ligger der et op-
mærksomhedspunkt, som jeg først for alvor er 
blevet opmærksom på de seneste år. Ofte kan 
vi i det kirkelige arbejde blive indfanget af en 
ukuelig optimisme, så vi kører derudad med høj 
fart. Nogle af os har sikkert også prøvet at ram-
me muren. Guds rige er bare aldrig blevet byg-
get med høj fart og gode intentioner.

Der er jo heller ikke noget forgjort ved at være 
optaget af mission, når man læser, hvad Lukas 
skriver. For som kirke skal vi være Jesu vidner 
lige til jordens ende, som vel både kan forstås 
tidsligt og geografisk. Med andre ord ligger der 
en stor opgave og venter på os. Spørgsmålet 
er, om vi nogle gange kan have en tendens til 
at glemme, hvem den egentlige aktør er. Det er 
nemlig Gud og ikke os.

For mig at se rummer verset både en befrielse 
og noget, der giver frimodighed. Fordi hverken 
menigheden eller den enkelte skal gå i egen 
kraft, for da vil det i sidste ende mislykkes. Man 
skal ikke lede længe i kirke- og missionshisto-
rien for at få det bekræftet. Når Jesus sender os 
afsted som kirke, som menighed og som indivi-
der, får vi lov til at gå, ikke alene, men udrustet 
med Helligåndens kraft. Det er ikke sikkert, at 
arbejdet bliver let, men så længe Gud går med, 
kan vi forsætte vores arbejde med frimodighed.

Hvor Gud kalder os ind i en tjeneste for ham, 
der vil han også udruste. 

mange forskellige sammenhænge: IM, LM, 
ELM, Københavnerkirken, folkekirken, frikir-
ker og nogle, der ikke var kommet fast et sted 
i mange år, fortæller Christina. Hun var med i 
arbejdsgruppen og har været formand for me-
nighedsrådet, siden kirken blev startet.

”Gud har velsignet os med enighed,” glæder 
hun sig over.

”Efter et lille år mødtes vi alle til en visions-
dag. Her centrerede menighedens visioner sig 
om fire ting: at høre Guds ord og blive fastholdt, 
fællesskab, mission og et tilbud til børnene.”

ET POSTKORT FRA KØGE
Christina oplever, at hun og Daniel fik et meget 
konkret kald til at flytte til Køge. 

Tidligere boede de i København, hvor de kom 
i Københavnerkirken. De var med i en ”planter-
gruppe”, der talte om at flytte til steder, hvor der 
ikke er så mange kristne. En deltager i gruppen 
nævnte Stevns – området syd for Køge - som en 
mulighed. 

”Det ramte Daniel, og han og jeg bad over det,” 
siger hun.

Kort tid efter fik de deres ældste søn, og nogle 
venner kom på barselsbesøg. De havde en ram-
me sodavand med, og i kassen lå et kort, hvor 
der stod: En kærlig hilsen fra Køge. 

”Ingen vidste, hvor kortet kom fra, men vi op-
fattede det som en bekræftelse fra Gud på, at vi 
skulle derned,” fortæller den 32-årige mor, der 
er konsulent i en fagforening.

Hun er senere blevet klar over, at Gud har haft 
arbejde i gang i Køge-området, længe før de 
kom dertil. 

”Han vidste, at der var behov for nogle, der 
kunne tage over efter andre, der var flyttet. Det 
er tydeligt, at han har lagt helt konkrete gernin-
ger til rette – blandt andet en legestue med 50 
personer, hvor mange ikke kender Gud,” siger 
hun. 

Christina og Daniel Eriksen og deres 
to drenge på tre og seks år er meget 
aktive i LM-frimenigheden i Køge.

DEN EGENTLIGE 
AKTØR ER IKKE OS

RENÉ SØLVSTEN NISSEN

PH.D.-STUDERENDE

SOELVSTEN@GMAIL.COM
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Regeringen har som bekendt sløjfet store be-
dedag som fridag fra 2024. Det skabte stor de-
bat og modstand, blandt andet fordi nogle har 
ment, at staten slet ikke skal blande sig i den 
slags. For nylig blev kirkeministeren kaldt i 
samråd af SF, Enhedslisten, Radikale Venstre, 
Alternativet og De Konservative, som mener, at 
det er på tide at gøre op med den undtagelses-
bestemmelse i ligebehandlingsloven, som gør 
det muligt for menighedsråd at fravælge kvin-
delige præstekandidater til en stilling i folke-
kirken.

Kirkeminister Louise Schack Elholm har 
tidligere været fortaler for at bevare undta-
gelsesbestemmelsen, og oven på store bede-
dag-debatten er det nærliggende at tænke, at 

ministeren ikke for nuværende ønsker at få fle-
re konflikt-potentielle emner på dagsordenen. 
Alligevel sagde hun på samrådet, at hun vil tage 
en drøftelse af sagen med alle folkekirkens in-
teressenter, før hun tager stilling til, om hun vil 
fjerne bestemmelsen, sådan som også landets 
biskopper opfordrer til.

IKKE EN STATSKIRKE
Politisk kommentator Hans Engell mener i Kri-
steligt Dagblad, at ministeren bør træde var-
somt i sagen: 

”Vi har en folkekirke i Danmark, men det er 
ikke en statskirke. Det er ikke sådan, at stat, re-
gering og kirkeminister kan styre og dirigere 
kirkens indre liv. Teologiske afgørelser om an-
sættelse af præster ligger hos menighedsråde-
ne, og hvis der er menighedsråd, som ikke vil 
have kvindelige præster, er det svært for en mi-
nister at sige, 'jeg gennemfører nu en lovgiv-
ning, som forpligter jer til fuldkommen ligestil-
ling'," lyder det fra Hans Engell.

Hverken Danmarksdemokraterne, Dansk Fol-
keparti eller Liberal Alliance er med på ideen, og 
kirkeordfører Søren Espersen fra Danmarks-
demokraterne udtaler i samme avis: "Vores 
holdning er, at folkekirken skal være rumme-
lig, og det vil sige, at der også skal være plads til 
dem, der ikke bryder sig om kvindelige præster. 
Det kan ikke være sådan, at folkekirken kun er 
rummelig, hvis det går en bestemt vej."

Undtagelsesbestemmelsen er kun blevet 
brugt nogle få gange, siden den blev vedtaget. 
Kvinder fik ret til at være præster i folkekirken 
i 1948 og udgør nu 59,5 procent af de ansatte 
præster.  

Kirkeminister Louise 
Schack Elholm vil drøfte 
sagen med alle folkekir-
kens interessenter.

MÅ MENIGHEDSRÅD 
FREMOVER SIGE NEJ TIL 
KVINDELIGE PRÆSTER?
NOGLE POLITISKE PARTIER VIL FJERNE MENIGHEDSRÅDENES MULIGHED FOR AT FRAVÆLGE KVINDER 
TIL PRÆSTEEMBEDER, MEN ET FLERTAL ER IKKE LIGE OM HJØRNET.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO MARIE HALD

TRO & MISSION  07  202330 KIRKEN VERDE N R U NDT



26-ÅRIG I INDRE MISSIONS 
HOVEDBESTYRELSE

Som den yngste nogensinde 
træder Hannah Christiansen fra 
Odense fra 15. august ind i Indre 
Missions hovedbestyrelse.

Den nyuddannede psykolog er 
også medlem af landsudvalget for 
IMU og repræsenterer derfor den 
unge generation i IM.

NY FORMAND FOR  
EVANGELISK ALLIANCE

I april fik Evangelisk Alliance ny 
formand. Sognepræst Erik Holm-
gaard, Haderslev, tog over efter 
Thomas Bjerg Mikkelsen, der har 
valgt at stoppe efter ti år. 

 
UGEAVISEN UDFORDRINGEN 
HAR FÅET NY REDAKTØR

Den 1. maj tiltrådte journalist Si-
mon Thidemann som ny ansvars-
havende redaktør for ugeavisen 
Udfordringen. 

"Som tværkirkelig avis har Ud-
fordringen en enestående mulig-
hed for at være en platform, der 
kan være med til at samle, vække 
og styrke kristne i Danmark," siger 
han.

Simon bor med sin kone, Pernil-
le, og tre børn i Aarhus, hvor de er 
en del af fællesskabet i Christians-
kirken.

Borgerkrig i Sudan gør 
kristne mere udsatte

På grund af konflikten i Sudan er de 
kristne, der kun udgør 4 procent af be-
folkningen, blevet en ekstremt udsat 
minoritet i landet. Den kristne organi-
sation Voice of the Martyrs kender på 
nuværende tidspunkt til fire kirker i 
Sudan, som er blevet ødelagt. 

”Målrettede angreb på kirker og krist-
ne kan nemmere 'gå under radaren' 
under luft- og missilangreb eller skud-
vekslinger,” udtaler Todd Nettleton fra 
Voice of the Martyrs til Baptist Press. 

Det er svært at sige, om angrebene har 
været målrettede eller ej, men indtil vi-
dere har man ikke kendskab til, at mo-
skéer skulle have lidt samme skæbne.

KRISTNE BLIVER ISOLERET
Som følge af kampene er det forbundet 

KRISTNE I SUDAN LIDER UNDER ISOLATION OG ANGREB OG FRYGTER FOR 
FREMTIDEN. SÆRLIGT ISLAMISK INDFLYDELSE BEKYMRER.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO NINA R

med stor fare at forlade sit hjem. De 
kristne isoleres derfor fra hinanden og 
det kristne fællesskab. 

”Vi ved, at kristne konvertitter vil bli-
ve isoleret i deres hjem med familie-
medlemmer, som kan være voldelige 
imod dem. Det er særligt bekymrende 
for kvinderne,” fortæller Fikuru Meha-
ri, Åbne Døres repræsentant i Øst-Afri-
ka til nyhedsmediet The Tablet. 

Den ustabile situation, som Sudan 
befinder sig i, viser, hvor vanskelige kår 
en reel demokratisering af landet har. 
Dette bruger islamister som argumen-
tation for, at landet bør underlægges 
sharia-lovgivning som førhen. Skulle 
det blive en realitet, ser de kristne ind i 
en fremtid med færre rettigheder.

Konflikten i Sudan gør livet svært for den 
kristne minoritet i landet. 
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CKU HAR FÅET 
NY FORMAND
TIDLIGERE FOLKETINGSMEDLEMS POLITISKE NETVÆRK OG ERFARING 
SKAL STYRKE KIRKERNES DIAKONALE ARBEJDE I UDLANDET.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO STEEN BROGAARD 

Daniel Toft Jakobsen 
har været medlem af 
Socialdemokraternes 
folketingsgruppe i to 
perioder. Det giver ham 
god viden om de politi-
ske processer.

Tidligere folketingspolitieker Daniel Toft Ja-
kobsen blev i april valgt som ny bestyrelses-
formand for Center for Kirkeligt Udviklings-
samarbejde ( CKU). Næstformand i bestyrelsen, 
LM's resursechef Johnny Lindgren, er glad for, 
at valget faldt på ham. 

”På formandsposten har vi fået en mand, som 
er kristen, og som har et godt netværk inden for 

det politiske. CKU har flere projekter, end de 
har penge, så for tiden får hvert andet projekt 
afslag. Valget af ham er en afgørende brik i for-
hold til at få det til at ændre sig,” siger Johnny 
Lindgren. 

Daniel Toft Jakobsen er tidligere udviklings-
ordfører for Socialdemokraterne, og ud over sin 
politiske erfaring har han også en fortid i KFS.

I Folketinget har Daniel Toft Jakobsen også 
brugt sin stemme til at få tros- og religionsfri-
hed på dagsordenen og har blandt andet været 
formand for et tværpolitisk netværk i Folketin-
get for international tros- og religionsfrihed.

CKU ER BINDELED TIL INDFLYDELSE
Når Danida giver penge til udviklingarbejde, 
kan det ske gennem CKU. Hvis LM for eksempel 
vil søge penge til et diakonalt projekt i et missi-
onsland, er CKU bindeleddet til Udenrigsmini-
steriet og dermed til indflydelse og økonomisk 
hjælp. Organisationens fokus er at iværksætte 
udviklingsarbejdet gennem kirkelige aktører, 
da de i store dele af verden ofte har en bredere 
berøringsflade og større indflydelse, end rene 
politiske initiativer måtte have. 

CKU støtter ikke missionalt arbejde, men kun 
projekter, som har et diakonalt sigte. 

Ud over Daniel Toft Jakobsen er følgende valgt 
ind i CKU’s bestyrelse:

Vicedirektør i SAT-7 International, Jan Ørskov
Generalsekretær i MAF Danmark, Peter He-

delund
Maria Silkjær fra Apostolsk Kirkes Mission er 

valgt ind som suppleant.  
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NY PRÆST I AALBORG FRIMENIGHED

29-årige Lars Jørgen Ambrosen Bjærre tiltræ-
der 1. juni som præst i Aalborg Frimenighed. 
Han er ansat i en 50-procents stilling. 

Lars Jørgen bor med sin kone, Sara, og deres 
søn Simon i Aarhus, hvor han har læst teologi. 
Familien planlægger at flytte til Aalborg.

NYE MISSIONÆRER ANSAT TIL CAMBODJA

LM har ansat Birgitte og Niels Kousgaard fra 
Løgumkloster til en missionærtjeneste i Cam-
bodja. Birgitte er lærer på Løgumkloster Efter-
skole, hvor Niels også tidligere har arbejdet.

Udrejsen er planlagt til efter sommerferien 
2024. Først til et missionærforberedende kur-
sus og dernæst til sprogstudier i Cambodja. 

"De endelige arbejdsopgaver er endnu ikke 
fastlagt, men vi forventer, at Birgitte og Niels 
skal indgå i LM's eksisterende arbejde i Cam-
bodja med en kombination af evangeliseren-
de og diakonale opgaver," siger missionsleder 
Christian Lund Pedersen.

Birgitte og Niels fortæller, at kaldet til at rejse 
til udlandet for at arbejde i Guds Rige har rum-
steret i dem i nogle år.

"Og vi har fået en kærlighed til Cambodja og 
til de mennesker, vi har mødt der, på de rejser, 
vi har været på i forbindelse med vores arbejde 
på efterskolen."

UDSENDELSESFEST FOR
HELLE OG PETER BECH
SØNDAG DEN 18. JUNI KL. 14
PÅ HADERSLEV NÆS 
Peter Bech ansættes som LM’s landerepræsentant i 
Tanzania, og parret skal bo i Dar es Salaam.

International missionsleder Christian Lund Pedersen 
prædiker ved udsendelsesfesten.
Velsignelseshandling ved landsformand Henrik P. 
Jensen.
Aller er velkomne!
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konference for 
valg- og frimenigheder 

17. juni 2023
børkop

Bliv inspireret og udfordret. Del visioner, 
erfaringer om lavpraktiske udfordringer.

Tag af sted sammen!

Arrangører:



SET FRA MIN STOL

Maj måned byder på hellig-
dags-ferier på stribe. Bededag, 
Kristi himmelfartsdag og pinse-
ferie. De slår tonen an. For snart 
begynder vi at synge på sidste 
vers før sommerferien. Hellig-
dagsferier giver frihed, fejring og 
fokus på kristne højtider, mens vi i 
sommerferien slipper hverdagens 
opgaver, får strøm på batteriet og 
holder relationer vedlige.

Feriedage står for døren. Og 
det gør tyven også. For ferietid er 
højtid – for indbrudstyve. Vi sik-
rer huset med avancerede låse, 
alarmsystemer, nabohjælp eller ti-
mer på musikanlægget. Og måske 
gemmer vi vores værdigenstande 
et så hemmeligt sted, at vi helt har 
glemt, hvor det var, når ferien er 
forbi. Alt sammen for at holde ty-
ven fra døren.

SKUFFER OG GEMMER
Jeg kender et ægtepar, der havde 
haft indbrud. Flere måneder efter 
indbruddet opdagede de ting i 
skuffer og skabe, som var væk, 
men som de ikke havde opdaget, 
de manglede. Ting, som de helt 
havde glemt, de havde. En træls 
overraskelse hver gang.

Men det minder mig også om, 
at Gud er stik modsat, når vi læser 
i Bibelen. For i mødet med Guds 

ord, sker det, at vi lige pludselig 
”åbner en skuffe” og finder no-
get, vi helt havde glemt eller slet 
ikke vidste, vi havde i Kristus. Gud 
gemmer ”gode overraskelser” 
til os i Bibelen. Og han glemmer 
ikke, hvad han har lovet os – frelse 
og evigt liv i Jesus Kristus.

Ferietiden står for døren. Og det 
gør Jesus også. ”Se, jeg står ved 
døren og banker på; hører nogen 
mig og åbner døren, vil jeg gå ind 
til ham og holde måltid med ham 
og han med mig,” siger Jesus. 
Jesus er ikke nogen indbrudstyv. 
Han banker på. Han stjæler ikke 
noget fra os, men giver os alt med 
sig. Han ønsker allerede nu at 
komme ind i vores liv og hverdag 
med sin velsignelse.

SOM EN TYV OM NATTEN
Jesus kalder sig selv for ”døren” 
til himlen. Den, der tror på ham, 
går ind ad den dør til Guds rige. 
En dør, som ingen kan lukke eller 
låse. Himlen er åben. Vi er vel-
komne og ventet. 

Og mens vi vandrer i troen på 
Jesus, må vi holde fast ved Guds 
ord og leve efter det, for Jesus 
kommer igen lige så pludseligt og 
overraskende som en tyv om nat-
ten – også uden for ferietiden.

OVERRASKELSER  
I SKUFFER OG SKABE

Bogen er, som der står på bagsiden, et 
krystalklart opråb til kirken om at stå 
på livets side her ved 50-året for ind-
førelsen af den fri abort i Danmark. 
Det viser sig, mens jeg arbejder mig 
gennem siderne, at opråbet kommer 
fra foreningen Retten til Liv. Bogen 
giver taletid til nogle af de mest akti-
ve personer i denne kirkelige og akti-
vistiske græsrodsbevægelse. Gennem 
disse frontkæmpere for ufødtes rettig-
heder bliver problemerne ved abort og 
abortdebatten lagt frem. Sidst i bogen 
kommer præster, teologer og andre 
kirkelige repræsentanter med korte 
synspunkter, hvoraf nogle med fordel 
kunne have fået mere plads i bogen. 

Det er rørende at læse Maria Bent-
sens historie om en provokeret abort, 
som hun fortrød, og om den lange vej 
mod tilgivelse og heling. I dagens Dan-
mark er disse historier ikke velkomne, 

KETTY DAHL:

VÆRDIFULD – KAMPEN FOR LIVET

LOHSE 2023

208 SIDER – 199,95 KRONER

BØ GE R

CECILIE THAMS NORD HANSEN

BØRNESEKRETÆR OG REDAKTØR FOR BIBELNØGLEN

CECILIE@BLR.DK
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Har de helt opgivet 
den demokratiske 
vej? Har kirken 
virkelig ikke andre 
stemmer og forslag 
på dette område?

Bekymrende afvisning  
af demokratiske løsninger 
i ny abortbog

sig først over, at der findes mennesker, 
som handler både dumt, ukærligt og 
uhensigtsmæssigt, men hun vil allige-
vel ikke afvise, at ”opgaven en dag bli-
ver at blokere indgangen til en opera-
tionsstue”.

Villekjærs afvisning af den politi-
ske vej og Hoffmanns overvejelser om 
ekstremistiske handlinger gør mig be-
kymret. Har de helt opgivet den demo-
kratiske vej? Har kirken virkelig ikke 
andre stemmer og forslag på dette om-
råde? 

Når jeg tænker på Jesus, og hvordan 
han mødte mennesker, så er det ikke 
med opregning af deres synder, inden 
han tilgiver dem. Stenene faldt én efter 
én, og røveren kom straks i Paradis. De 
hårde ord kan vi gemme til dem, der 
nægter at sørge for ordentlige støtte-
samtaler og ikke vil høre kvinder tale 
om skyggesiderne ved den såkaldte frie 
abort. 

Ord uden handling er noget, vi krist-
ne søger at undgå. Næste bog om abort 
bør være fyldt med konkrete ideer til, 
hvordan vi kan arbejde i kirkerne for 
at hjælpe de ufødte – for eksempel gen-
nem lokale rådgivnings- og hjælpetil-
bud til kvinder og par, der har brug for 
hjælp ved en uventet graviditet.  

BOGEN FÅR PÅPEGET PROBLEMERNE, MEN LØSNINGERNE SY-
NES FRAVÆRENDE ELLER UREALISTISKE.

ANMELDELSE SUSANNE HOLMGAARD HANSEN

fordi det kan problematisere den fri 
abort. Det er samtidig en hilsen til alle 
kristne om, at vi skal være klar med 
konkret og kærlig hjælp.  

Orla Villekjær er stifter af og tidli-
gere formand for Retten til Liv. Han 
fortæller i løbet af 46 sider om den 
fri abort som en dæmonisk indflydel-
se i vores samfund, om sin datter Britt 
med Downs Syndrom og om en choke-
rende melding fra hans egen mor. Det 
gav mig en bedre forståelse for, hvor-
for Orla Villekjær stiftede foreningen, 
og hvorfor hans abortkamp kan frem-
stå så uforsonlig og hård. Han omta-
ler kort Kristeligt Folkepartis arbejde 
med en aborthandlingsplan, men Vil-
lekjær proklamerer, at han selv har op-
givet den politiske vej. Det betyder vel, 
at han har opgivet at få beslutningsta-
gerne til at ændre lovgivning og prak-
sis på abortområdet?

AKTIVISTISKE OVERVEJELSER  
ER IKKE VEJEN FREM
Mange aktivistiske bevægelser har den 
udfordring, at de er gode til at pege på 
problemerne, men løsningerne er ofte 
fraværende eller urealistiske. Kerstin 
Hoffmann overvejer i bogen, om man 
bør gribe til ekstremisme. Hun ærgrer 

SUSANNE HOLMGAARD HANSEN

POLITISK RÅDGIVER

H-SUSANNE@LIVE.DK
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Bibelen ligger åben på sofaen ved siden 
af Noreas programoversigt. Siderne er 
gulnede og godt brugte, men den er sta-
dig pæn. Margenerne har små noter, og 
der er klistret små gule lapper i den. 

Den vidner om et langt liv med Jesus, 
men Bent Bendix har ikke altid kendt 
tømreren fra Nazaret som sin frelser.

”Vi bad bordbøn derhjemme som 
børn og blev sendt i søndagsskole, men 
ellers fyldte det ikke så meget i hjem-
met. Der var i hvert fald ikke noget, der 
havde hængt fast,” forklarer 90-årige 
Bent J. Bendix fra Aakirkeby. 

Han flyttede til Bornholm for 62 år si-
den sammen med sin kone, Inger. In-
gers søster og hendes mand var flyttet 
til øen et par måneder før, og nu var de 
to svogre ansat ved Forsvaret. Selvom 
arbejdet var spændende, er det et an-
det møde på Bornholm, der har sat de 
dybeste spor i Bents liv. Det var her, de 
og deres hustruer mødte Luthersk Mis-
sion og kom til tro.

”Den første vinter på Bornholm ke-
dede Finn og jeg os. Men så opdagede 
Finn, at den lokale fiskemand var Je-

Kommentar hos  
købmanden førte Bent 
til tro på Jesus
"MAN STÅR IKKE UBERØRT TILBAGE EFTER ET MØDE MED BIBELEN," SIGER TIDLIGERE PRÆDIKANT PÅ BORNHOLM. 

TEKST ANDERS SOLGAARD  FOTO ANDERS SOLGAARD 

hovas Vidne. Vi inviterede ham inden-
for for at tage nogle diskussioner. Men 
hurtigt opdagede vi, at vi var nødt til at 
blive klædt på til diskussionerne. Så vi 
begyndte at læse i Bibelen for at få nog-
le argumenter og modspil til deres for-
kyndelse.”

ET NØDRÅB BLEV HØRT
Men fiskemanden og hans menigheds-
fæller var skarpe, og diskussionerne i 
hjemmet i Pedersker blev flere og flere. 
De blev presset af Jehovas Vidner, og en 
dag klagede Bents svigerinde sin nød 
hos den lokale købmand. 

”At Jehovas Vidner kom jævnligt hos 
os, var ikke gået ubemærket hen i lo-
kalsamfundet, så der var allerede flere 
LM’ere, der bad for os. Uden at de kend-
te os,” fortæller Bent. Men LM’erne i Pe-
derskers opbakning sluttede ikke ved 
forbønnen. En af de lokale LM’ere kom 
nemlig på besøg med sin bibel i hån-
den. 

”Han fortalte os om Jesus og troen på 
ham. Det blev en vigtig aften. Særligt 
for Inger, der greb evangeliet den aften. 

Det tog lidt længere tid for mig, men ef-
ter den dag begyndte vi alle at komme 
i missionshuset og blev mere og mere 
engagerede der,” siger han.

"Det var helt naturligt for os at starte 
i LM. De bad for os og kom for at tale 
med os. Så selvfølgelig skulle vi den vej. 
Og i årene efter oplevede vi en stor om-
sorg for os i vores spæde tro. Jeg tror, 
der blev set lidt ekstra mod Peder-
sker LM, når der fra afdelingsstyrelsen 
skulle fordeles rejseprædikanter – for 
vi nye skulle have lidt ekstra hjælp. Det 
er jeg meget taknemmelig for,” fortæl-
ler Bent, der stadig kommer i Aakirke-
by LM og LM-Kirken Vestbornholm. 

I årene efter blev Bent ungdomsfor-
mand, kom i afdelingsstyrelsen og blev 
formand for LM Bornholm. Han og 
svogeren blev også begge prædikanter 
i LM. 

”Vi holdt vores første prædiken sam-
me dag og fulgtes ad i tjenesten."

TROEN HAR VÆRET BAGGRUNDEN
Indtil sidste sommer kom han der 
sammen med sin kone Inger, men efter 
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BENT JØRGEN BENDIX

• Født i Overlade i Himmerland 
i 1932 

• Gift med Inger i 1959 

• Flyttede til Bornholm i 1961 

• Uddannet på Svendborg Na-
vigationsskole og har sejlet i 
et par år.  

• Arbejdet som telegrafist ved 
Forsvaret 

• Har været ungdomsformand 
og formand for afdelingssty-
relsen for LM på Bornholm 

• Blev kaldet som prædikant 

• Kommer i Aakirkeby LM og 
LM-Kirken Vestbornholm

mange års sygdom gik hun bort i 2022. 
”Det var svært at se Inger blive dår-

ligere og dårligere. Hun var klar i ho-
vedet, men sygdommen blev for me-
get. I hele sygdomsforløbet og vores liv 
sammen har det imidlertid været en 
stor styrke, at troen har været baggrun-
den for vores liv. Der sker ikke noget, 
som Gud ikke er med i – også når det 
er svært.”

Inger arbejdede som sygeplejerske 
og med Bents job i Forsvaret, var der 
ikke meget at dele fra arbejdspladsen, 
når de to skulle tale om dagens dont. 

”Vi havde jo begge tavshedspligt om 
vores arbejde, men vi kunne dele tro-
en og opgaven i LM med hinanden. Jeg 
forkyndte, og Inger var meget aktiv i 
bogsalg og børnearbejde. Der kunne vi 
støtte og opmuntre hinanden. Det har 
været en stor glæde og tryghed. Gud er 
god.”  

For således elskede Gud verden, at han gav sin 
enbårne søn, for at enhver, som tror på ham, 

ikke skal fortabes, men have evigt liv (Joh 3,16).

"Det er det vigtigste vers i mit liv, for det  
fortæller evangeliet så klart: At Gud elsker os  

og sendte Jesus herned for at vi skulle have evigt 
liv ved tro på ham," siger Bent Bendix.
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Siden 2015 har Ellen Esmarch fra Hillerød pro-
duceret, distribueret og solgt litervis af marme-
lade. Det er en del af hendes givertjeneste. Pen-
gene fra salget går nemlig ubeskåret til at støtte 
det arbejde, Kristeligt Forbund for Studerende 
(KFS) gør blandt studerende i Danmark. 

Da KFS’ ledertræningscenter holdt 25-års 
jubilæum og i den forbindelse gennemgik en 
større renovering, opfordrede man hinanden 
til at være kreative i forhold til at lave en jubi-
læumsindsamling. Ellen havde i mange år la-
vet marmelade til diverse julemarkeder, og det 
havde der altid været salg i. Så hun besluttede 
sig for at lave og sælge sin marmelade og forære 
pengene fra salget til KFS – og det har hun gjort 
lige siden. 

PRAKTISK ARBEJDE ER VIGTIGT
Rundt regnet bruger Ellen otte timer om ugen 
på sit marmelade-projekt. Arbejdet består i 
meget mere end at lave selve marmeladen. For 
der skal også indsamles marmeladeglas, som 
skal ordnes og renses. Etiketter skal af og på, 
og frugter og bær skal skaffes eller plukkes. Til 
sidst skal det færdige produkt ud og sælges for-

skellige steder. 
”Men jeg har mange hjælpere”, siger Ellen, der 

ofte bliver spurgt, hvor hun får al frugten fra. 
Størstedelen af frugten og glassene kommer 

fra frivillige donationer, altså fra folk, som ger-
ne vil bidrage til Ellens projekt og husker hen-
de, når de har frugt eller glas tilovers derhjem-
me. 

”Tit står der nogle tomme marmeladeglas i 
min carport, eller også får jeg en sms fra nogle, 
der skriver, at de har noget overskudsfrugt i fry-
seren. Nogle siger også, at de har nogle buske i 
haven, hvor jeg kan komme og plukke.”

Disse foræringer og håndsrækninger kan sy-
nes små og ubetydelige, men Ellens marmela-
desalg giver 35-40.000 kroner til KFS om året. 

”Det er vigtigt, at folk har blik for dem, som bi-
drager med tilsyneladende små, praktiske op-
gaver. De mennesker er lige så betydningsful-
de, som dem, der står på prædikestolen,” siger 
Ellen. 

”Man skal bruge de resurser, man har, og de 
behøver ikke at være store. Lidt har også ret. 
Og som kristen i tjeneste for Guds rige må man 
ikke miste respekten for håndens arbejde."

Ellens marmelader  
giver 40.000 kroner 
om året til KFS
65-ÅRIGE ELLEN SÆLGER SIN HJEMMELAVEDE MARMELADE FOR AT STØTTE DET KRISTNE 
ARBEJDE BLANDT STUDERENDE. ”JEG TROR, AT LANGT DET MESTE AF ARBEJDET I GUDS RIGE 
ER PRAKTISK – OG JEG ER NOK EN DEL AF FORSYNINGSTROPPERNE." 

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO PRIVAT

Ellen bruger rundt reg-
net otte timer om ugen 
på sit marmeladeprojekt. 

Den marmelade, der 
sælger bedst, er blomme 
med vanilje.
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”Jeg tror, at langt det meste af arbejdet i Guds 
rige er praktisk – og jeg er nok selv en del af for-
syningstropperne,” tilføjer hun.

KFS’ BETYDNING
”Jeg har altid været KFS’er i mit hjerte” siger 
Ellen, som siden sin ungdom blandt andet har 
været engageret i Stor-KFS i København. I dag 
er hun mangeårigt medlem af KFS’ landsbesty-
relse og forretningsudvalg. Personligt har KFS 
været et sted for hende, hvor hun kunne møde 
ligesindede. Og så har det været en vigtig del af 
at blive fastholdt i troen og en støtte og opmun-
tring til at dele ud af sin tro – for, som Ellen si-
ger: Det har man brug for støtte til, når man går 
i gymnasiet eller på universitetet”. 

I KFS har hun mødt en frimodighed til at op-
fordre til at give. 

”Det er KFS, der har lært mig at give til missi-
on. Og det har andre organisationer så siden-
hen haft gavn af,” siger Ellen med klar overbe-
visning. 

"Jeg kan godt i andre sammenhænge savne 
frimodigheden til – på en god måde – at opfor-
dre til givertjeneste. På det punkt er der noget at 
lære af KFS: at det bliver en naturlig del af ens 
tankegang at dele ud af sin tid, sine penge og 
sine resurser.” 

BALANCEN MELLEM DET  
PRAKTISKE OG ABSTRAKTE
Ellen har førhen arbejdet som lærer på LMH, og 

nu hjælper hun til i højskolens køkken. Siden 
2011 har hun imidlertid også haft en selvstæn-
dig praksis som samtaleterapeut. 

Det terapeutiske arbejde kan være meget stil-
lesiddende, og i terapien forholder man sig til 
meget abstrakte ting og tanker. Det praktiske 
arbejde i køkkenet og marmelade-produktio-
nen giver derfor en god kontrast til Ellens mere 
uhåndgribelige arbejde, hvor det kan være 
svært at pege på et egentligt slutprodukt. 

”Jeg skal have begge dele – både det abstrak-
te og det praktiske. Nogle forsømmer den dob-
belthed. Det bliver simpelthen for teoretisk, og 
nogle ender med at være for meget ’oppe i hove-
det’. Det er meget vigtigt for mig at holde fast i 
den balance,” fastslår Ellen.  

Det er KFS, der har lært mig 
at give til mission. Og det 
har andre organisationer 
så sidenhen haft gavn af.

HVORDAN GIVER DU?

Der findes mange måder at give på – både som fast 
giver, hvor du får hjælpe til at give penge regelmæs-
sigt, men også de mere kreative indsamlingsmetoder 
som Ellens. 

Overvej, hvordan givertjenesten ser ud i dit liv. Må-
ske skal du prøve nye ideer eller metoder af?

Find eventuelt inspiration på dlm.dk/giv.
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Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

Vi søger et par, som brænder for unge og mission. I 
kommer til at lede vores populære bibelskole, Global 
Discipleship Training, som går på tværs af Danmark 
og Etiopien.

I får base på det nybyggede ressourcecenter Mana 
Galataa i Bale Robe, hvorfra I bliver en del af verdens 
hurtigst voksende lutherske kirke, Mekane Yesus-
kirken, og kommer til at samarbejde med de lokale 
ledere og præster om at bringe evangeliet over 
grænser.

LEDERPAR  
SØGES TIL DANSK 
BIBELSKOLE I ETIOPIEN

Ansøgningsfrist 25. maj

Se hele stillingsopslaget på 
promissio.dk/lederpar

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening.  
Foreningen er udbyttebetalende og har investeret i  

20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:
Johannes Møller: 61 31 64 85  Dan Wejse: 26 83 37 44

Heragården er et botilbud for dig med 
autisme, der ønsker et meningsfuldt liv

Vi arbejder ud fra det kristne livs- og menneskesyn

Heragården  |  Koustrup Alle 15B  |  Lind  |  7400 Herning  |   +45 96 27 31 00  |  post@heragaarden.dk  |  Heragaarden.dk

Heragården, et botilbud for unge 
med autisme, søger pædagog

Vi søger en kollega på min. 30 timer pr. uge med 
autisme-erfa ring, der brænder for at arbejde med un-
ges udvikling. 
Tiltrædelse 1. september  2023 eller hurtigst muligt.

På Heragården bliver du en del af en faglig udvikling 
med fantastiske kolleger og unge mennesker. 
Vi glæder os til samarbejdet.

Læs mere på heragaarden.dk, 
eller kontakt 
Daniel Laugesen tlf. 96273100.

GIV TRO & MISSION SOM GAVE
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Hillerød og Tyrkiet
Seniorhøjskole 10.-22. september

Få 5 dage på LMH med bibelundervisning, foredrag og 
højskolehygge. Herefter går turen til Tyrkiet i apostlenes 
fodspor i bl.a. Efesos, Laodikea og Hierapolis. Oplev her både 
det bibelske og nutidige Tyrkiet. Undervisningen varetages af 
kompetente lærere fra LMH, gæsteforelæsere og en lokal guide.

Gå ikke glip af denne mulighed for et spændende højskoleophold!

Tag på Seniorhøjskole på LMH og i Tyrkiet – og få 
det bedste fra højskolelivet på kun 12 dage!

Læs mere på felixrejser.dk/seniorhojskole

Mission Afrika søger en ungdomssekretær med tiltrædelse 15. 
august 2023 eller efter aftale.

Opgaver og ansvar
o Koordinere ungdomsarbejdet MAY (Mission Afrika Youth)
o Holde ungdomsmøder og deltage på stævner
o Arrangere rejser for unge til Afrika/Cypern
o Deltage i vores volontørprogram, screening og antagelse

Vores ønsker:

o Du er en dygtig kommunikator (mundtligt og on-line)

o Du er aktiv i kirkelivet og har kendskab til vores bagland

o Erfaring med/interesse for internationalt arbejde,  
 kulturmøder og Afrika. Du har lyst til at rejse og opleve nyt

o Du er selv storforbruger af og forstår dynamikkerne i SoMe

o Gode mundtlige engelske kundskaber – gerne fransk også

Fuldtidsstilling:   Løn efter kvalifikationer

Arbejdssted:        Mission Afrikas sekretariat, Højbjerg

Ansøgningsfrist:  1. juni 2023 kl. 12.00.

Se mere på:
missionafrika.dk/jobopslag

JUNI

01
MISSION AFRIKA SØGER 
UNGDOMSSEKRETÆR
Har du erfaring med ungdomsarbejde?  
Har du evne til at forkynde & formidle, og kan 
du arbejde tværkulturelt?

Forlagsgruppen Lohse | 7593 4455 | lohse.dk

OPMUNTRER 
TIL FRIMODIGHED

»Jeg tror faktisk, at den postkristne kultur øger 
vores længsler efter mening, formål, identitet og 
kærlighed. Derfor mener jeg, at vores tid med dens 
turbulens, kaos og usikkerhed er den største mulig-
hed for kristent vidnesbyrd siden Jesus’ og apostle-
nes tid.«

INTERVIEW  MED FORFATTER REBECCA  
MANLEY PIPPERT I TRO & MISSION

Credo | 256 sider | 249,95 kr. 
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Hvad laver du lige for tiden?
Jeg besøger LMU’erne i Øst- og Vestjylland, Efterskolerne Sædding og 
Solgården, holder prædikener, snakker med de herlige unge mennesker 
og uddeler af og til en omgang smæk i bordfodbold derude.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
I mit arbejde ser jeg meget frem til en sommer med Ung Uge på Bibel-
camping. 

I hjemmet er konen og jeg i gang med at indrette kontor/ekstra værel-
se og altan.

Er der noget, som har glædet dig særligt på det seneste?
Påske-teenlejr på Solbakken, hvor der var en masse glade teenagere og et 
lederteam, der var klar på at have det max fedt i nogle dage sammen. Det 
har jeg efterfølgende været meget høj på.

Er der et forbøns- eller takkeemne, du vil dele?
Jeg har en del tanker i hverdagen, der kredser om de mindre menigheds-
fællesskaber rundt i landet. Bed også gerne om, at Gud må styrke disse 
menigheder med deres medlemmer, bestyrelser og formænd.

Hvad laver du i fritiden?
I min fritid kan jeg godt lide at ses med nogle venner i Aarhus. 

Jeg spiller også fodbold en-to gange om ugen – det er vistnok godt at få 
sig rørt lidt, og nu er vi lige kommet på græs, så det er da bare fantastisk.

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
Lige for tiden har Johannes’ Første Brev 1,9 været meget oppe at vende i 
mit hoved: ”Hvis vi bekender vore synder, er han trofast og retfærdig, så 
han tilgiver os vore synder og renser os for al uretfærdighed.”

STADIG HØJ EFTER  
PÅSKELEJR MED  
GLADE TEENAGERE

DAVID JESPERSEN

UNGDOMSKONSULENT

DAVID@LMBU.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/stoet.
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TEMA: NY MENIGHED I KØGE 

Det er Guds projekt – ikke vores. 
Han har lagt alt til rette, og vi 
har fået lov til at sidde på første 
parket og se, hvad han har gjort.
LOUISE OG RENÉ SØLVSTEN NISSEN, SIDE 26

Det begyndte med bedemøder og 
en længsel efter et kristent fælles-
skab. Nu mødes man hver søndag 
til gudstjeneste i LM-frimenighe-
den Køge Bugt Kirken. 

At starte en ny frimenighed er 
mere end bare at finde lokaler og 
en præst. Det kræver afkald, villig-
hed til at bidrage og en stærk tillid 
til Gud. 

På tema-siderne kan du læse 
om, hvordan Gud har lagt tingene 
til rette for menigheden og skabt 
en brand for at nå køgenserne.
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